Để làm việc ở phòng An toàn sinh
học cấp 3, cán bộ phải trải qua quá trình đào tạo về
An toàn sinh học và các nguy cơ của những bệnh
phẩm có thể lây nhiễm cho bản thân, môi trường”.

Chia sẻ về quá trình bắt đầu thực hiện nhiệm vụ,
TS. BS Phương-người trực tiếp tham gia nuôi cấy và
phân lập chủng virut corona mới chia sẻ: “Ngày
22/01/2020 (28 Tết Canh Tý), khi nhận được thông
báo có trường hợp nghi ngờ nhiễm Covid-19 đầu
tiên, ngay lập tức 18 cán bộ công nhân viên trong
khoa Virut nhận nhiệm vụ đến nơi cách ly gặp bệnh
nhân và lấy bệnh phẩm làm xét nghiệm. Đến sáng
ngày 07/02/2020, sau khi kiểm tra chúng tôi phát hiện
có sự phát triển của virut ở trong tế bào, nhưng muốn
khẳng định sự chính xác cần phải nhìn thấy bằng
hình ảnh.